2

                                                           [image: image1.png]

                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.04.2021г. № 25

Об утверждении муниципальной программы «Социально- экономическое развитие Пржевальского  городского поселения Демидовского района Смоленской области»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области №41 от 17.10.2013 года, Администрация  Пржевальского городского  поселения  Демидовского района  Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социально- экономическое развитие Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области» .
           2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».
Глава муниципального  образования

Пржевальского  городского  поселения

Демидовского  района

Смоленской области                                                                       И.А.Гоголинский

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Пржевальского городского  поселения

Демидовского района

Смоленской области

от ____________ №____

Муниципальная программа

«Социально- экономическое развитие Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Социально- экономическое развитие Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, Постановление Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г №41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Заказчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Главными целями реализации Программы являются:

1. Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на планируемый период.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
  1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении за счёт повышения уровня благоустройства.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Реализация Программы позволит:

1. Повысить уровень и качество жизни в поселении .

2. Обеспечить надлежащее благоустройство территории поселения.

3. Создать условия для улучшения социально-демографической ситуации в поселении;

4. Решить проблемы для организации досуга всех возрастных групп населения;

5. Повысить общественную значимость развития  территории;

   6. Привлечь средства инвесторов.

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	Комплексное развитие  сельских территорий

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств областного бюджета и бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год (далее – местный бюджет).

Общий объем финансирования – 1 825,00 тыс. рублей;
    в 2021 году – 1 800,00 тыс. рублей,

    в том числе за счет средств:

   -областного бюджета -1260,0 тыс.рублей;

   -местного бюджета –       90,0 тыс.рублей;

  Средства инвесторов –   450,0 тыс.рублей;

  в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 0,00 тыс.рублей.

в 2024 году – 25,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 25,00 тыс.рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств местного бюджета – 0,00 тыс.рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно - целевым методам.
В состав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области входит один населенный пункт – Пржевальское . Административный центр городского  поселения п.Пржевальское , до районного центра – город Демидов- 36км. п.Пржевальское имеет регулярную автобусную связь с г. Демидов, далее с областным центром г. Смоленск. Общая площадь земель поселения составила 637,19 га. Население на 01.01.2021 год - 1393 человек.

Обеспечение населения хозяйственно-питьевой водой осуществляется за счет артезианских и грунтовых вод. Большая часть населения пользуется водой из водопроводной сети .

Поселение в основном не канализовано. Население пользуется выносными уборными с выгребными ямами.

В поселении преобладает одноэтажная застройка с печным отоплением, а также имеется два сто квартирных жилых дома. Централизованное отопление имеют отдельные хозяйственные потребители, общественные, коммунальные и культурно-бытовые здания. Газоснабжение осуществляется на базе сжиженного газа в баллонах.

Основными сдерживающими факторами развития производственной сферы являются:

-ограниченность трудовых ресурсов;

-ограниченность инвестиционных вложений;

-неудовлетворительное состояние дорог общего пользования.

Социально-экономическое развитие общества в целом, и в частности населения, зависит от функционирования системы удовлетворения многообразных потребностей. На качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, транспортного, культурного обслуживания. Строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры на территории  поселения значительно улучшит качество жизни населения.
Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области по оценке уровня социально-экономического развития   значительно ниже средне областного уровня, поэтому возможностей местного бюджета недостаточно, чтобы самостоятельно, полноценно и быстро решить проблему по развитию сети учреждений социальной сферы.
Успешное выполнение данной задачи возможно только при совместном усилии всех уровней власти.
На основании анализа уровня обеспеченности Пржевальского городского поселения Демидовского района объектами социальной инфраструктуры выявлены следующие проблемы:
1) объекты социальной инфраструктуры имеют высокую степень износа;
2) уровень благоустройства жилищного фонда водопроводом, канализацией, центральным отоплением значительно ниже средне областного уровня;
3) объекты социальной инфраструктуры неравномерно размещены на территории поселения.

Таким образом, решение указанных выше проблем программно - целевым методом позволит обеспечить условия для устойчивого развития поселения и привлечения средств инвесторов.

2. Цели, задачи и целевые показатели  Программы.

Главными целями реализации Программы являются:

1. Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на планируемый период.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении за счёт повышения уровня благоустройства.

Реализация Программы позволит:

1. Повысить уровень и качество жизни в поселении.

2. Обеспечить надлежащее благоустройство территории поселения.

3. Решить проблемы для организации досуга всех возрастных групп населения;

4. Повысить общественную значимость развития территории;

5. Привлечь средства инвесторов.

3. Перечень программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств областного бюджета и бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и задачей Программы составляет 1825,00 тыс. рублей;

        в 2021 году – 1 800,00 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств:

                -областного бюджета -1260,0 тыс.рублей;

                -местного бюджета –       90,0 тыс.рублей;

                -средства инвесторов – 450,0 тыс.рублей;

         в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 25,0 тыс.рублей;

         в 2024 году – 25,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей.

В ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

5. Механизм реализации Программы.
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителями Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской  области.

Контроль за ходом реализации Программы и предоставление отчетности осуществляется Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий

 Пржевальского  городского  поселения »

Паспорт подпрограммы муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	«Комплексное развитие сельских территорий Пржевальского городского поселения »

	Основание для разработки подпрограммы (номер, дата и наименование соответствующего

правового акта)
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, Постановление Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г №41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Заказчик подпрограммы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик (разработчики) подпрограммы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи подпрограммы
	Целью подпрограммы является:

1. Благоустройство сельских территорий.

Задачей подпрограммы является:

1. Создание условий для проведения досуга всех возрастных групп населения.

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	В результате выполнения мероприятий подпрограммы будет обеспечено:

1. Создание детской игровой  площадки в п.Пржевальское, ул.Советская Демидовского района Смоленской области;
    2. Создание открытой спортивной  площадки в п.Пржевальское, ул.Советская Демидовского района Смоленской области

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 -2025год

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет  – 1 800,00 тыс. рублей;
        в 2021 году – 1 800,00 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств:

                -областного бюджета -1260,0 тыс.рублей;

                -местного бюджета –       90,0 тыс.рублей;

                -средства инвесторов –  450,0 тыс.рублей;

         в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевым методом

В современных условиях социально-экономического развития, деятельность Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области направлена на устойчивое повышение благосостояния населения поселения, усиление привлекательности местности для комфортного проживания, что возможно посредством оказания государственной поддержки, являющейся ключевым фактором в развитии поселения и активизации участия граждан в реализации общественно-значимых проектов. Обеспечение комплексного развития поселения создаст благоприятные условия жизнедеятельности, повышение уровня и качества жизни населения.
Реализация общественно значимых проектов, местных инициатив граждан, проживающих в местности поможет вовлечь простых граждан в решение проблем Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, сплотить людей общностью интересов и улучшить качество жизни местного населения.

Применение программно - целевого метода позволит обеспечить условия для комплексного развития Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Цели, задачи и целевые показатели  подпрограммы.

Целью подпрограммы является:

2. Благоустройство  сельских территорий;

Задачей подпрограммы является:

1. Создание условий для проведения досуга всех возрастных групп населения.

В результате выполнения мероприятий подпрограммы будет обеспечено:

2. Создание детской игровой площадки в п.Пржевальское, ул.Советская Демидовского района Смоленской области;
          2.  Создание открытой спортивной площадки в п.Пржевальское Демидовского  района  Смоленской  области.

3. Перечень подпрограммных мероприятий.

Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет:
         в 2021 году – 1 800,00 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств:

                -областного бюджета -1260,0 тыс.рублей;

                -местного бюджета –       90,0 тыс.рублей;

                -средства инвесторов – 450,0 тыс.рублей;

         в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 25,0 тыс.рублей;

         в 2024 году – 25,0 тыс. рублей,

                в том числе за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс.рублей;

         в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

5. Механизм реализации подпрограммы.
Механизм реализации подпрограммы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Ответственным за реализацию мероприятий подпрограммы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителями подпрограммы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской  области.

Контроль за ходом реализации подпрограммы и предоставление отчетности осуществляется Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Приложение

к муниципальной программе «Социально- экономическое развитие Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области»

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год

	Цель 1. Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на планируемый период

	Основное мероприятие 1. Обустройство зоны отдыха

	1.1.
	Обустройство территории пляжа о. Сапшо
	местный бюджет

	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021-2025гг
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0

	1.2.
	Противоклещевая обработка территории пляжа о.Сапшо
	местный бюджет

	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021-2025гг
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0

	1.3.
	Анализ воды
	местный бюджет

	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021 -2025гг
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 1.
	12,0

	12,0

	Основное мероприятие 2. Уборка населенного пункта

	2.1.
	Спил аварийных деревьев
	местный бюджет

	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021 -2025гг
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2.2.
	Организация санитарной очистки: сбор и вывоз твердых бытовых отходов и ликвидация несанкционированных свалок
	местный бюджет

	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021 -2025гг
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 2.
	13,0

	13,0

	Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Пржевальского городского поселения »

	Цель 1. Благоустройство сельских  территорий

	Основное мероприятие 1. Создание детской игровой  площадки в п.Пржевальское, ул.Советская  Демидовского района Смоленской области

	1.1.
	Создание детской игровой  площадки в п.Пржевальское, ул.Советская Демидовского района Смоленской области
	областной бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	1260,0
	1260,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства инвесторов

	450,0
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 1.
	1800,0
	1800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2. Создание открытой спортивной  площадки в п.Пржевальское Демидовского района Смоленской области

	2.1.
	 Создание открытой спортивной площадки в п.Пржевальское Демидовского района Смоленской области а Смоленской области
	областной бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021-2025гг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства инвесторов

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 2

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме:
	1800,0
	1800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:
	1825,0

	1825,0